
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Settore Tecnico - Amministrativo Provinciale - Salerno - De-
creto dirigenziale n. 11 del 28 gennaio 2010 –  Regg.Ce 852, 853 del 29 aprile 2004 Sez. IX  ex 
D.P.R. 54-97- Riconoscimento definitivo stabilimento prodotti lattiero caseari -  CASEIFICIO IL 
BUONGUSTAIO di RUBINO CLEMENTE e C. s.n.c.  -  Montesano sulla Marcellana SA -  Approval   
number  15 63                                         
 
 

Il Dirigente del Settore T.A.P. Assistenza Sanitaria di Salerno 
 
PREMESSO: 

1. che in data 25/01/2002 veniva acquisita al prot. 285 di questo STAP l’istanza  e relativa 
documentazione, inviata per il tramite dell’ASL SA/3  con prot. n. 106 del 22/01/2002, ai fini  del 
riconoscimento dello stabilimento sito in Montesano sulla Marcellana (SA) alla Via Nazionale 
della Società  IL  BUONGUSTAIO  snc  di Coiro  D.  & Rubino C. ; 

2. che con  l'istanza sottoscritta  dal Sig.  Coiro Domenico  nato il 24/04/1976  a Montesano sulla 
Marcellana, in qualità di rappresentante legale della summenzionata  Ditta, veniva chiesto il 
riconoscimento dello stabilimento, ai sensi del D.P.R. 14/01/1997 n. 54  per esercitare l’attività di  
trasformazione prodotti lattiero caseari; 

 che alla succitata istanza veniva allegato il verbale di  sopralluogo effettuato in data 5 giugno 
2001 presso lo stabilimento di cui trattasi dai Veterinari Ispettori dell’ASL SA/3,  riportante il  
parere favorevole al riconoscimento del caseificio con capacità inferiore a due milioni di litri annui 
e la  restante documentazione come prevista dal disciplinare regionale in materia;  

 
DATO ATTO che con nota prot. 3857 del  3 luglio 2001  il Settore Veterinario dell’A.G.C. n. 20 Assisten-
za Sanitaria assegnava, ai sensi del D.P.R. 54/97,  al summenzionato stabilimento il numero di ricono-
scimento provvisorio 15/634  per esercitare l’attività di cui innanzi;  
 
PARTECIPATO che con nota prot. 2392 del 27 agosto 2002 questo Ufficio ha preso atto del cambio di 
rappresentante legale del summenzionata Ditta da Coiro Domenico a Rubino Clemente e della conse-
quenziale  nuova denominazione della Ditta in   Il Buongustaio snc di Rubino Clemente  & C.; 
 
VISTI:  
- i Regolamenti  CE nn. 852, 853, 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, in ap-
plicazione dal  1 gennaio 2006  ed in particolare la Sezione IX del Reg. 853 che disciplina la materia   
Latte crudo e prodotti lattiero -  caseari trasformati,  precedentemente regolamentata  dal  summenzio-
nato D.P.R. 54/97; 
  - la deliberazione di G.R.C. n. 795 del 16 giugno 2006 con la quale sono state approvate le procedure 
per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dall’art. 4 , paragrafo 2, allegato III, del Reg. CE  
853/2004; 
- la deliberazione di G.R.C. n.1838 del 20/11/2008 con la quale sono state modificate  le surrichiamate 
procedure per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dal regolamento (CE) n.853/2004; 
 
PRESO ATTO: 

 che con nota prot. 2653 del 24/11/2009, acquisita al prot.  1031203 del 27/11/2009,  l’ASL SA/3 
ha  trasmesso l’ulteriore documentazione richiesta dall’Ufficio con riferimento alle nuove 
procedure regionali relative ai surrichiamati Regolamenti comunitari nel frattempo intervenuti; 

 
ESAMINATO il fascicolo, così come completato nel corso della fase istruttoria alla luce dei nuovi rego-
lamenti comunitari  ed,  a titolo esemplificativo,   la seguente documentazione:  

– l’istanza di riconoscimento riformulata sul modello  H1 dal Sig. Rubino Clemente  nato a Polla il 
28/11/1974; 

– il verbale di sopralluogo prot. 2205 del 7 ottobre 2008  dal quale si evince che l'impianto  
risponde ai requisiti igienico sanitari  e  strutturali previsti all' allegato III del Reg. CE 852/04 e del 
Reg. CE 853/2004, nonché la tipologia dei prodotti lavorati che è la seguente:  fior di latte, 
caciocavalli, scamorza, ricotta;   



– l’ulteriore nota dell'ASL SA/3 prot. 2887/CF del 16/12/09 con la quale si precisa che il parere 
favorevole espresso è  da intendersi per la lavorazione di prodotti a base di latte vaccino;   

 il certificato di conformità urbanistica ed edilizia   datato 5 febbraio 2008 rilasciato dal Comune di 
Montesano Sulla Marcellana  per i locali destinati a caseificio riportato in catasto al foglio 20 
particelle n. 42-570; 

 l'attestazione dell'Unità Operativa Prevenzione Collettiva concernente la conformità della qualità 
delle acque alle leggi vigenti; 

 la ricevute di versamento effettuate sul c/c 21965181 oer un totale di € 1032,91;  
 la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all'iscrizione alla C.C.I.A.A. dalla quale si 

evince che la Ditta è iscritta al REA  315904 (partita IVA 03716200658); 
 la comunicazione prot. 16472 del  14/10/2008 del Dipartimento di Prevenzione dell'ASL ex SA/3  

concernente la nomina del veterinario ufficiale dello stabilimento; 
  
PRESO ATTO  del decreto n. 124  datato 20/10/2004 dell’A.G.C.  n.5   Settore n. 8 – Ecologia  concer-
nente l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata alla Ditta  IL BUONGUSTAIO  snc di  Coiro 
Domenico  &  Rubino Clemente per l'attività di Caseificio;    
 
VISTA la nota prot. 452102 del 18/05/2007 con la quale il Settore Veterinario dell’A.G.C. Assistenza Sa-
nitaria ha comunicato che l’approval number  assegnato all’impianto di trasformazione di prodotti a base 
di latte della Ditta IL BUONGUSTAIO SNC DI RUBINO CLEMENTE & C.  è  15 634;  
 
VISTA la legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4; 
 
RITENUTO, sulla scorta della documentazione acquisita che rimane agli atti del Servizio 02 di questo 
Settore, ed in particolare del parere favorevole dell'ASL ex  SA/3, di dover procedere al riconoscimento 
definitivo dello stabilimento di cui trattasi;  
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e confermate: 
 
 di riconoscere, con l’approval number   15 634, in via definitiva,   ai sensi dell’art. 3, p.1, lett. a) 

del  Reg. CE 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, lo stabilimento della  
Ditta  IL BUONGUSTAIO  di Rubino Clemente  & C. s.n.c. sito   in Montesano sulla Marcellana 
(SA)  alla Via Nazionale s.n.c., per l’attività   di trasformazione di latte vaccino  in prodotti lattiero 
caseari,  disciplinata dalla  Sezione IX dell’allegato III del  Reg. CE 853/2004,  delle seguenti 
tipologie: 
 fior di latte;  
 caciocavalli; 
  scamorza; 
  ricotta; 

 di fare carico ai rappresentanti legali dello stabilimento medesimo di comunicare eventuali 
variazioni relative alla ragione sociale, alle strutture dell’impianto, all’attività svolta, e ad ogni altro 
requisito prodromico all’adozione del presente decreto, nonché di procedere alla voltura delle 
autorizzazioni rilasciate alla precedente denominazione della Ditta;  

 di inviare copia del presente atto  al BURC per la   pubblicazione, e, per quanto di competenza,   
al   Dipartimento Prevenzione Servizio Veterinario   della    A.S.L. SA ex SA/2,  al Sindaco   del  
Comune di Montesano sulla Marcellana (SA) al Settore Veterinario Regionale n. 2  dell’A.G.C. n. 
20 – Assistenza Sanitaria,  Al Settore n. 4 Finanze e Tributi dell’A.G.C. n. 8 e   al Settore 
Ecologia di Salerno  n. 8   dell’A.G.C. n. 5. 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                 Dott. Francesco  Crisci 
 


